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Abstrakt

Název: Postoje a motivace mladých lidí ke kurzovému sázení na sport

Cíle: Zjistit, jaké faktory se podílejí na skutečnosti, že mladí lidé v ČR ve věku 18–

30 let sázejí na sport a které z těchto faktorů jsou nejvýznamnější.

Metody: Vzhledem ke kvantitativnímu charakteru průzkumu bylo jedinou metodou

elektronické dotazování. Dotazník vycházel z teorie plánovaného chování.

Primárně zjišťoval informace o nezávislých proměnných (prediktorech)

v rámci této teorie, jimiž jsou postoje, subjektivní norma a vnímaná kontrola

(v souvislosti s kurzovým sázením). Tato část dotazníku byla převzatá ze

zahraničního výzkumu na podobné téma. Záměr a chování respondentů jako

vysvětlované proměnné byly rovněž zjišťovány za účelem popsání vztahů

mezi nezávislými a vysvětlovanými proměnnými. Vzorek obsahoval 122

respondentů, jednalo se především o aktivní sázkaře. Statistické zpracování

proběhlo pomocí korelační a regresní analýzy, na něž navazovala finální path

analýza s modelem znázorňujícím vzájemné vztahy hlavních proměnných.

Výsledky: Všechny ze zkoumaných prediktorů v rámci teorie plánovaného chování mají

vliv na záměr sázet – zjištěné hodnoty vlivu dle path analýzy jsou pro postoje

0,241, pro subjektivní normu 0,335 a pro vnímanou kontrolu -0,410. Ze

záporného znaménka vyplývá, že respondenti s vyšší vnímanou kontrolou

mají slabší záměr sázet, u dalších dvou prediktorů jsou vztahy opačné.

Prokázal se i vliv vnímané kontroly na chování (kurzové sázení) v hodnotě

-0,304. Vnímaná kontrola má tedy z prediktorů největší vliv na vysvětlované

proměnné.

Závěr: Předpoklad, že záměr sázet a kurzové sázení se pomocí prediktorů teorie

plánovaného chování dají předpovídat, se potvrdil. Vnímaná kontrola je

nejvýraznějším prediktorem kurzového sázení u aktivních sázkařů. Pro

zobecnění vlivu zkoumaných prediktorů na celkovou populaci by byl vhodný

rozsáhlejší výzkum s větším počtem respondentů a zahrnutím nesázkařů.

Klíčová slova: hráčská závislost, hazardní hráčství, teorie plánovaného chování, postoje,

subjektivní norma, vnímaná kontrola

Abstract

Title: Attitudes and motivations of young people towards sport betting

Objectives: To find out which factors significantly influence sport betting in young

Czechs between the age of 18 and 30.

Methods: Due to the quantitative nature of the research, the only used method was

electronic survey. The survey was based on the theory of planned

behaviour. It primarily sought information on independent variables

(predictors) within this theory, which are attitudes, subjective norm and

perceived control (in connection with sport betting). This part was adopted

from a similar previous research. The intention and behaviour of the

respondents as response variables were also surveyed in order to describe

the relationships between independent and response variables. The sample

consisted of 122 respondents, mostly active betters. Statistical methods such

as correlation and regression analysis were used, followed by a final path

analysis, which provided a model visualizing the relationships between the

crucial variables.

Results: All of the examined predictors within the theory of planned behaviour

influence the intention to bet – the values are 0,241 for attitudes, 0,335 for

subjective norm and -0,410 for perceived control. The negative value means

that those with higher perceived control have lower intention to bet, in

contrast to the other two predictors. Perceived control also has an impact on

behaviour, in our case the betting itself – its value is -0,304. Altogether,

perceived control has the greatest influence on the response valuables.

Conclusion: The assumption that the intention to bet and betting can be predicted using

the independent variables in the theory of planned behaviour has been

confirmed. Perceived control is the most important predictor in active

betters. To evaluate the impact of the predictors on general population, a

broader study with more respondents and non-betters would be appropriate.

Keywords: gambling addiction, problem gambling, theory of planned behaviour,

attitudes, subjective norm, perceived control
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1 ÚVOD

Kurzové sázení je velmi zajímavým fenoménem, na nějž je možné se dívat

z mnoha různých hledisek. Ačkoliv by se mohlo zdát, že se jedná o poměrně novou

záležitost, která se rozvinula s příchodem moderní kapitalistické společnosti a

s narůstající profesionalizací sportu, opak je pravdou. Sázení má své kořeny už

v některých starověkých kulturách a s lidskou civilizací je spojeno už po několik tisíc let.

Za tuto dobu samozřejmě prošlo určitým vývojem a došlo v něm k podstatným změnám.

Nutné je také zmínit, že se tento jev nevyvíjel po celém světě stejným způsobem. Proto

můžeme na různých kontinentech a v rámci rozličných kultur pozorovat různé systémy a

principy kurzového sázení, stejně jako rozdílné postoje a vnímání sázení příslušníky

národů do těchto kultur spadajících.

V obecné rovině existuje mnoho aspektů kurzového sázení. Některé z nich lze vnímat

veskrze pozitivně, mnohé další a z mého pohledu většinu z nich je nutné označit za

negativní. Tyto jednotlivé aspekty, kterými se budu v rámci práce dále zabývat, se ve své

významnosti rovněž liší v různých kulturách a různých částech světa. Práce se tedy

zaměří primárně na české prostředí kurzového sázení, aby se mohla věnovat konkrétním

problémům v naší kultuře. Se zmíněnými negativními aspekty sázení úzce souvisí

legislativní zásahy, které se je snaží různými způsoby eliminovat. Tyto snahy rovněž

nejsou nic nového a na rozdíl od drobných regulací, které jsou typické pro dnešní

společnost, v dřívějších dobách byly zásahy často radikálnější a zakazovaly sázení úplně.

Tím podnítily vznik ilegálního sázení, které ve společnosti rovněž přetrvává dodnes.

Problémů spojených se sázením je však celá řada a budou předmětem hlubšího zkoumání

v rámci této práce.

Přestože kurzové sázení ve své podstatě není čistý hazard a úspěšnost v něm ovlivňují

znalosti a dovednosti sázkaře, nelze rozporovat, že se jedná o velmi návykovou činnost.

Právě v dospívání a v mladém věku jsou lidé náchylní k propadnutí různým závislostem,

proto se na tuto část populace bude práce zaměřovat. Zároveň jsou také jednou z

nejohroženějších skupin z hlediska finančního, neboť se jedná nejčastěji o žáky a

studenty žijící z prostředků od příbuzných a drobných přivýdělků, případně o začínající

zaměstnance s malými zkušenostmi, tedy i nízkými platy. K aktuálnosti problému

přispívá v současné době probíhající pandemie koronaviru. Sportovnímu sázení se totiž

ve velké míře věnují aktivní sportovci, kteří mají ke sportu kladný vztah. Sázení je tedy
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baví a zároveň jsou přesvědčeni, že sportu rozumí a mohou v sázení být úspěšní.

V současné době však mají k aktivnímu sportu velmi obtížné podmínky, velká část z nich

se dokonce nemůže svému sportu věnovat vůbec. Volný čas tak vyplňují jinými

aktivitami a sportovní sázení, které je i při restriktivních protiepidemických opatřeních

snadno realizovatelné přes internet, se jako náhrada za provozování sportu přímo nabízí.

Nejen aktivní sportovci, ale i další (potenciální) sázkaři jsou nuceni trávit více času doma

a hledat jiné volnočasové aktivity, jako je sázení.

České výzkumy na téma sázení se zabývají ve většině případů různými strategiemi a

modely sázení. Existuje také řada kvalitativních výzkumů se závislými hráči

zpracovaných převážně na klinice adiktologie 1. LF UK. Kvalitativní výzkumy

přinášející poznatky k péči o problémové hráče jsou velmi přínosné, ale nepřinášejí

komplexní celospolečenské řešení tohoto problému. Představa, že tento problém lze zcela

vyřešit, by byla zcestná. Kvantitativní výzkum zaměřený na motivace lidí ke kurzovému

sázení však může pomoci pochopit příčiny sázení či vzájemné vztahy jednotlivých příčin.

Pro zjednodušení výzkumného problému, který by se měl zabývat příčinami sázení, se

nabízí zcela jednoduchá otázka – proč lidé vlastně sází? I když na takovou otázku existuje

celá řada jistě zajímavých odpovědí, pravděpodobně nejčastějšími a nepříliš přínosnými

odpověďmi by kromě snahy vyhrát peníze byly „pro zábavu/rozptýlení“, případně „pro

umocnění zážitku ze sledování sportu“. Otázku tedy je třeba rozvést tak, aby si zasloužila

označení „výzkumná“. Definovat ji lze následovně: „Jaké faktory se podílejí na tendenci

mladých lidí k sázení a které z nich jsou nejvýznamnější?“ Taková otázka již nabízí


[…]


k oblasti prevence, které se věnuje kapitola 2.5. U prevence primární, která má zamezit

vzniku problémových hráčů obecně, je třeba zaměřit se na všechny 3 z našich hlavních

prediktorů, ale především postoje a subjektivní normu. Utváření postojů při seznamování

se s oblastí kurzového sázení vytváří základní rámec pro pozdější náhled jedinců na celou

problematiku. Je důležité, aby si lidé uvědomovali především rizikovost kurzového

sázení, výrazné mezery jsou pak v pochopení matematické nevýhodnosti sázek, což by

se mělo rozhodně zlepšit. Pro subjektivní normu lze vytvářet spíše podmínky, snahou o

podporu funkčních rodin a zapojení (nejen) dětí do socializovaných skupin společnosti,

kde nepřevládají extrémní názory. V sekundární prevenci, tedy u lidí s rizikovými

předpoklady pro hráčství, je rovněž důležité zahrnutí všech třech oblastí, nepatrně vyšší

význam bych pak přikládal subjektivní normě, neboť okolní prostředí má významný vliv

na to, zda se předpoklady problémového hráčství skutečně rozvinou. V prevenci terciární

u již aktivních hráčů pak převládá význam vnímané kontroly, což je přeneseně jeden
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z hlavních výsledků celé této práce. Na vzorku tvořeném především sázkaři se oproti

dalším dvěma prediktorům ukázal vliv vnímané kontroly jako mnohem výraznější.
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7 ZÁVĚR

Cílem práce bylo „zjistit, jaké faktory se podílejí na skutečnosti, že mladí lidé

v ČR ve věku 18–30 let sázejí na sport a které z těchto faktorů jsou nejvýznamnější“.

Ve snaze určit tyto faktory bylo nejprve v rámci rešerše odborné literatury podrobně

prostudováno široké spektrum faktorů různého charakteru, u nichž dřívější výzkumy

uvádějí spojitost s kurzovým sázením, většinou obecně s hazardním hraním či

problémovým hráčstvím. Výsledkem tohoto procesu bylo rozhodnutí o využití teorie

plánovaného chování, která v sobě zahrnuje tři hlavní předpokládané faktory – postoje,

subjektivní normu a vnímanou kontrolu. Ze zahraničního výzkumu Moora a Ohtsuky,

který se věnoval predikování problémového hráčství obecně pomocí teorie plánovaného

chování, byl převzat a přeložen dotazník obsahující otázky na výše zmíněné hlavní

faktory. Po úpravě otázek tak, aby se týkaly konkrétně kurzového sázení, byl dotazník

využitelný pro záměry této práce. Dále došlo k rozšíření dotazníku o otázky na

vysvětlované proměnné – záměr sázet a kurzové sázení, což umožnilo zkoumat vztahy

všech proměnných v rámci teorie. Pro rozšíření o další faktory byla také připojena sekce

otázek na strukturu osobnosti podle modelu „Big Five“ a několik sociodemografických

otázek zjišťujících například vzdělání či finanční příjem.

Po úspěšném sběru dat z dotazníku, jejž vyplnilo celkem 122 respondentů – převážně

mužů (95%) a pravidelně aktivních sázkařů (přibližně 78%, na základě otázky na

pravděpodobnost sázky v příštích 30 dnech), následovala statistická analýza získaných

dat. Vliv zkoumaných prediktorů na záměr sázet a kurzové sázení se potvrdil. Konkrétní

vztahy jednotlivých proměnných a jejich síla jsou znázorněny v path analýze na

Obrázku 3 v kapitole 5.3. Vliv postojů a subjektivní normy na záměr sázet byl kladný,

tedy kladné postoje a subjektivní norma zvyšují sílu záměru sázet. Hodnoty 0,241 pro

postoje a 0,335 pro subjektivní normu znamenají zjištění, že záměr sázet lze predikovat

na základě postojů z 24,1 % a na základě subjektivní normy z 33,5 %. U vnímané

kontroly byl vztah opačný, s vyšší vnímanou kontrolou tedy záměr sázet klesá. Hodnota

-0,410 značí, že zjištěný vliv vnímané kontroly na záměr sázet byl z těchto tří hlavní

prediktorů nejvýznamnější. Obrázek 3 dále také znázorňuje, že vnímaná kontrola měla

ve vzorku vliv i přímo na kurzové sázení, a to v hodnotě -0,304 (-30,4 %). Co se týče

dalších zkoumaných proměnných mimo teorii plánovaného chování, u osobnostních

charakteristik podle modelu „Big Five“ se vliv na vysvětlované proměnné neprokázal, ze
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sociodemografických charakteristik byl na základě regresní analýzy zjištěn efekt příjmu

na záměr sázet (0,294) i na kurzové sázení (0,283), přičemž se jednalo především o efekt

na výši sázek. Korelační analýza naznačila ještě vliv vzdělání na kurzové sázení, v rámci

regresní analýzy však těsně nebyla splněna hodnota pro statistickou významnost tohoto

vztahu. V praxi určitý vliv vyššího vzdělání na slabší tendenci sázet lze předpokládat,

jako výrazný se však neprokázal.

Provedený výzkum kromě zajímavých vztahů ukázal i možnosti, kam by se mohlo další

bádání v této problematice ubírat. V případě prostředků pro rozsáhlejší studii by bylo

velmi zajímavé zahrnout do výzkumu aktivní sázkaře a proporcionálně k nim i úplné

nesázkaře. Z takového výzkumu by například vyšly mnohem výraznější rozdíly

v postojích k sázení a dal by se zřejmě zkoumat jejich vliv o poznání lépe. Zajímavé by

bylo zjistit, zda by se v takovém vzorku vliv jednotlivých proměnných vyrovnal či

dokonce obrátil, nebo jestli by se potvrdil dominantní vliv vnímané kontroly. Zároveň by

pak bylo možné vydělit problémové hráče a zjišťovat vliv jednotlivých proměnných u

nich.
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