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Student v diplomové práci předkládá kvantitativní dotazníkový výzkum prediktorů kurzového sázení na

sport založený na teorii plánovaného chování. Hlavními hypotézami vycházejícími z této teorie zde je, že

kurzové sázení představuje záměrné chování, které je podmiňováno postoji ke kurzovému sázení,

vnímanou subjektivní normou (tj. zda se sázení věnují také další lidé v okolí) a vnímanou kontrolou

kurzového sázení. Diplomant v tomto teoretickém rámci adaptoval relevantní škály měřící jednotlivé

aspekty teorie plánovaného chování, realizoval sběr dat mezi příležitostnými a aktivními sázkaři,

analyzoval získaná data za využití korelační, regresní a „path“ analýzy a diskutoval hlavní zjištění a limity

studie. Mé hodnocení průběhu řešení práce je jednoznačně pozitivní. Diplomant v průběhu práce pracoval

velmi samostatně, včetně výběru tématu práce, k řešení přistupoval tvořivě a zodpovědně a při tom dobře

reagoval na mé připomínky a komentáře. Domnívám se, že výsledek je odpovídající a odevzdaná

diplomová práce je vysoké kvality.

V teoretické části autor představuje širší teoretický rámec, ve kterém představuje kurzové sázení

z perspektivy teorie hry a teorie závislosti, diskutuje faktory související s rozvojem hráčství jako rizikovým

chováním i možné způsoby prevence tohoto rizikového chování. Teoretickou část považuji za dobře

strukturovanou a podrobnou, poskytující kvalitní rámec pro uvedení to problematiky kurzového sázení i

pro následující výzkumnou část. Autor vychází z celé řady českých i zahraničních zdrojů, které dobře

zpracovává do přehledného úvodu. V teoretické části pouze postrádám právě představení teorie

plánovaného chování, která byla aplikována v celé řadě studií týkajících se sázení a hráčství. Tato teorie

je stručně představena v úvodu výzkumné části, avšak vzhledem k tomu, že představuje hlavní výzkumný

rámec, by zasloužila zmínku už teoretické části práce a celkově detailnější pozornost.

Ve výzkumné části práci autor přehledně představil všechny důležité aspekty svého výzkumného projektu,

včetně metodiky výzkumu, cíle výzkumu a hypotézy, výzkumný vzorek, použité metody, průběh sběru dat

i analýzy. V průběhu řešení byla z angličtiny adaptována a pilotně otestována dotazníková baterie

postihující základní konstrukty teorie plánovaného chování a následně proběhl sběr dat mezi různými

skupinami, u nichž byl předpoklad, že se účastní kurzového sázení, a tímto způsobem byl získán

dostatečně velký výzkumný vzorek. Získaná data byla následně podrobena statistické analýze, na základě

které byly převážně potvrzeny hypotézy vycházející z teorie plánovaného chování. Především se zde

ukázala důležitost vnímané kontroly, která významně souvisela jak se záměrem sázet, tak přímo se

samotným sázením. Domnívám se, že výzkumná část splňuje či překračuje kritéria standardně kladená

na diplomové práce na FTVS UK.

Pokud bych měl shrnout, práci považuji za zdařilou a také velmi pozitivně hodnotím diplomantovu práci,

především jeho samostatnost a současně schopnost reflektovat mé připomínky. Domnívám se, že práce

přináší zajímavá zjištění, která rozvíjí teorii plánovaného chování v kontextu kurzového sázení, a mohla

by být publikována v některém z relevantních odborných časopisů (například v časopise Adiktologie).

Připomínky:

Jak jsem uvedl výše, práci považuji za kvalitní a pečlivě zpracovanou a tyto připomínky jsou myšleny

jako zpětná vazba pro další práci. V tomto ohledu bych ocenil především detailnější představení teorie

plánovaného chování v kontextu kurzového sázení a možná také detailnější diskusi, ve které by byla

hlavní zjištění diskutována v kontextu přístupů představených v teoretické části práce.

Otázky k obhajobě:

1) Co podle vás vyplývá z vašich zjištění pro prevenci rizikového kurzového sázení?

2) Jakým způsobem by se podle vás dalo na tento výzkum dále navázat?

3) Proč myslíte, že se neukázal významný vztah s měřenými osobnostními charakteristikami?

Navržený klasifikační stupeň: Výborně

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi/studentce.

V Praze dne 20. 8. 2021 doc. Jiří Mudrák, PhD.
…..........................................................
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